
D. A.  n. 447/2019 

REPUBBLICA  ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 
Assessorato della Salute 

Dipartimento Regionale Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 2 Formazione e Comunicazione 

 

Sostituzione componenti   

Commissione regionale per la formazione continua (CRFC)- DA 1977/2017 e s.m.i. 

  

L’ASSESSORE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione; 

 
 

VISTI gli articoli 16, 16-bis, 16-ter, 16-quater, 16-quinquies e 16-sexties del D.Lgs. 

30/12/1992, n.502 e successive modificazioni che dettano norme per la 

formazione nel SSN ed in particolare il terzo comma dell’articolo 16-ter che 

dispone che “Le Regioni, prevedendo appropriate forme di partecipazione 

degli ordini e dei collegi professionali, provvedono alla programmazione e 

alla organizzazione dei programmi regionali per la formazione continua, 

concorrono alla individuazione degli obiettivi formativi di interesse 

nazionale di cui al comma 2, elaborano gli obiettivi formativi di specifico 

interesse regionale secondo i criteri di cui al comma 2(..).”; 

 

VISTI gli Accordi, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 

281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di 

Bolzano, concernenti “Riordino del sistema di Formazione continua in 

medicina” e “Il nuovo sistema di formazione continua in medicina” 

approvati, rispettivamente, nelle sedute del 1° agosto 2007  e del 5 

novembre 2009 dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 

Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano;  

 

VISTI gli Accordi, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 

281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di 

Bolzano, concernenti ““Il nuovo sistema di formazione continua in medicina- 

Linee guida per i Manuali di accreditamento dei provider, albo nazionale dei 

provider, crediti formativi triennio 2011/2013, federazioni, ordini, collegi e 

associazioni professionali, sistema di verifiche, controlli e monitoraggio 

della qualità, liberi professionisti” e “La formazione continua nel settore 

salute” approvati rispettivamente nelle sedute del 19 aprile 2012 e del 2 

febbraio 2017 dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 

Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano; 

 

 

VISTA la L.R. 14 aprile 2009, n. 5 – Norme per il riordino del Servizio Sanitario 

Regionale; 
 

VISTO il D.A. 2471 del 23 dicembre 2013 con il quale è stato adottato il Manuale di 

accreditamento della Regione siciliana;  

 

VISTO il D.A. n. 1354 del 10 luglio 2017 con il quale è recepito e adottato il 

contenuto dell’Accordo Stato Regioni del 02 febbraio 2017;  
 



VISTO 

 

il D.A. 1977 dell’11 ottobre 2017 con il quale è stata ricostituita la 

Commissione regionale per la formazione continua (CRFC), modificato e 

integrato con D.A. n. 324 del 27 febbraio 2018;  

 

PRESO ATTO  

 

che, con nota del 30 luglio 2018, il Prof. Riccardo Vigneri, in qualità di 

componente esperto designato dall’Assessore pro tempore, ha rassegnato le 

dimissioni dalla Commissione regionale per la formazione Continua; 

 

PRESO ATTO  

 

altresì che la Dott. Maria Angileri è  decaduta dal ruolo di componente, 

rappresentante dell’Area tecnico assistenziale, nel mese di luglio 2018 per 

inosservanza del regolamento interno della Commissione;  

 

RITENUTO quindi necessario procedere alla sostituzione del Prof. Riccardo Vigneri con 

un esperto designato dall’Assessore pro tempore, e della Dott. Maria Angileri 

con altro componente individuato tra i professionisti designati nell’Area 

tecnico assistenziale in occasione della ricostituzione della Commissione;   

 

RITENUTO inoltre di dover inserire il Dott. Luigi Giorgio quale rappresentante dell’Area 

tecnico assistenziale, a suo tempo individuato 

 

D E C R E T A 

 

ARTICOLO UNICO  
 

La composizione della Commissione regionale per la formazione continua (CRFC) di cui al D.A. n. 

1977  dell’11 ottobre 2017 e s.m.i., è modificata come segue:  
 

- Il Dott. Sandro Salvuccio Maria La Vignera  in sostituzione del Prof. Riccardo 

Vigneri, quale componente esperto nominato dall’Assessore;  

- Il Dott. Luigi Giorgio, quale rappresentante delle professioni dell’Area della 

tecnico assistenziale in sostituzione della Dott.ssa Maria Angileri. 

 

 

Il presente decreto sarà pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 

nonché sul sito Internet dell’Assessorato. 
 20/03/2019 

                                                                                 F.to                                                                                                                       

Il Dirigente generale del DASOE 

(Dott.ssa M. Letizia Di Liberti) 

 

    L’ASSESSORE 

           (Avv. Ruggero Razza) 


